


OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151, 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”. 

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-

bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 



Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

Atteso che: 

la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 90 in data 29/9/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2021-2024 al Consiglio dell’Unione, ai 

sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

il Consiglio dell’Unione, con deliberazione n. 61 in data 29/10/2020, ha approvato il 

Documento unico di programmazione; 

 la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 3 in data 5/1/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2021-2024, 

nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti; 

Richiamata la propria precedente, presentata ed approvata nella medesima seduta ovvero in 

data 28/1/2021, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021-2024; 

Atteso che la Giunta dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

DUP, con propria deliberazione n. 4 in data 5/1/2021, esecutiva, ha approvato lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo 

di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) la nota integrativa al bilancio; 

f)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Rilevato altresì che,  

- ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti1: 

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2019), del 

rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2019 e dei bilanci dei 

soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo 

esercizio2; 

la deliberazione del Consiglio dell’Unione approvata nella stessa seduta del 

presente atto ovvero in data 28/1/2021, del programma per l’affidamento degli 

incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 

244/2007; 

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 in data 5/1/2020, relativa alla 

determinazione dei tassi di copertura dei costi di gestione  delle tariffe per la 

fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza;

- la deliberazione di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della 

Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/199, di competenza della 

Giunta dell’Unione sarà assunta a seguito dell’approvazione, da parte di tutti i comuni 

aderenti l’Unione, dei bilanci preventivi in quanto, non essendo l’Ente proprietario delle 

strade verrà rilevata la quota pro ente di competenza per la destinazione delle somme 

e il rispetto dei vincoli 

1
 Si evidenzia che ai sensi della norma citata al bilancio di previsione non risultano più allegati il programma triennale delle opere pubbliche, 

il piano triennale del fabbisogno di personale e il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, in quanto inseriti nella 
sezione operativa del DUP.
2
 In caso di mancata integrale pubblicazione sui siti internet, occorre allegare i documenti al bilancio di previsione.



- Non risultano allegati, in quanto le attività o gli adempimenti non sono di competenza 

dell’ente, i seguenti documenti: 

per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione; 

per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 

funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

la deliberazione relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati 

da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di 

superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

la deliberazione di Giunta con cui sono stati approvati i valori medi venali in 

comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria, 

per l’esercizio di competenza; 

tutte le deliberazioni tariffarie relative alla determinazione dei tributi in quanto il 

servizio non è conferito all’ente; 

tutte le delibere dei servizi remunerati, se non conferiti 

le deliberazioni della Giunta di determinazione delle indennità di funzione spettanti 

al sindaco e agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

Consiglio di determinazione dell’indennità di funzione del presidente del consiglio e 

dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. 

n. 267/2000 in quanto per gli amministratori del le Unioni di Comuni non sono 

previsti tali emolumenti; 

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

prevista dalle vigenti disposizioni in quanto le Unioni non ne sono soggette; 

- le deliberazioni della Giunta dell’Unione relative all’approvazione degli importi delle 

tariffe, rivenibili sul sito dell’Unione al seguente link

https://attirg.renogalliera.it/albo/Atti.aspx sono le seguenti:



 Deliberazione n. 124 del 22/12/2020, esecutiva, avente ad oggetto: 

“DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI DOVUTI PER SPESE DI NOTIFICA DEI 

VERBALI DI ACCERTAMENTO DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE  E 

DIRITTI DOVUTI PER LA RICHIESTA DI ATTI REDATTI DALLA POLIZIA 

LOCALE RENO GALLIERA - ANNUALITA' 2021” 

 Deliberazione n. 125 del 22/12/2020, esecutiva, avente ad oggetto: 

“ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 

PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP EDILIZIA - SISMICA E 

CONFERMA DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 

PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP COMMERCIO E DELLE 

TARIFFE COSAP” 

 Deliberazione n. 114 del 5/12/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELLE TARIFFE DEI SERVIZI ASSISTENZIALI A DOMANDA INDIVIDUALE 

DELL'AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA ANNO 2021.” 

 Deliberazione n. 126 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI, GIOVANILI, 

CULTURALI, SPORTIVI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'AREA DEI SERVIZI 

ALLA PERSONA ANNO 2021/2022.” 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di 

contabilità vigente; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di 

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 



Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a 

decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 

485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi 

da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto 

legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 

(art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% 

della spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 

(art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la 

stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre 

amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, 

comma 1 ter del DL 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto 

di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta 

nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del Dl 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa 

spesa dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

Ritenuto di provvedere in merito; 



Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 

pervenuti emendamenti; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti ……………………………. 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 

del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 









3. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

5. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

Infine, il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti ……………….. 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire l’operatività immediata delle attività in 

gestione ordinaria. 



A conclusione della discussione, la Presidente del Consiglio, G. Ferroni, invita l’assemblea a 
deliberare. 

L’esito della votazione, resa per appello nominale, effettuato dal Segretario comunale, è il 
seguente: 

Presenti n. 23 

votanti n. 23 

favorevoli n. 17 

contrari n. 6 (E. Braga, S. Viborgi, G. Maccaferri, G. Leporati, G. Bonazzi, R. Mugavero) 

astenuti n. // 

La proposta di deliberazione è approvata. 

Successivamente, la Presidente del Consiglio, G. Ferroni, pone ai voti la proposta di 
immediata eseguibilità a valere sulla deliberazione ora approvata. 

L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal Segretario comunale, è il 
seguente: 

Presenti n. 23 

votanti n. 23 

favorevoli n. 17  

contrari n. 6 (E. Braga, S. Viborgi, G. Maccaferri, G. Leporati, G. Bonazzi, R. Mugavero) 

astenuti n. // 

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. L g s n. 267 del 2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 



   FIRMATO         FIRMATO 
      LA PRESIDENTE             IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    GRETA FERRONI        MONICA TARDELLA 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 






